
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 75, DE 17 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no inciso
IX, Art. 1º, da Portaria nº 12, de 08 de abril de 2019, resolve:
Art. 1º Designar NEIDE COSTA DA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 282.562-7, para
atuar como substituta legal do titular do cargo de Coordenador (a), Símbolo CNE-06, da
Coordenação de Gestão, Logística e Recursos Humanos, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, no período de
15/05/2024 a 17/05/2024, conforme Processo SEI n°00220-00003030/2024-96.
Art. 2º Convalidar os atos praticados a contar de 15 de maio de 2024.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 39, DE 15 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art.
4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1° Dispensar Cel. QOBM/Comb. DEUSDETE VIEIRA DE SOUZA JUNIOR da
função de primeiro membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – CBM/DF.
Art. 2º Designar Cel. QOBM/Comb. CLAYSON AUGUSTO MARQUES FERNANDES
para exercer a função de primeiro membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal – CBM/DF.
Art. 3° Dispensar Cel. QOBM/Comb. GLAUBER ANDERSON MARTINS DE LA
FUENTE da função de segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal - CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal – CBM/DF.
Art. 4º Designar Ten-Cel. QOBM/Comb. LUCAS CAETANO LEAO para exercer a função
de segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – CBM/DF.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 16 DE MAIO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e inciso IX, do
artigo 3º, da Portaria nº 101, de 04 de setembro de 2018, publicada no DODF nº 176, de 14 de
setembro de 2018, republicada no DODF nº 220, de 20 de novembro de 2018, resolve:
DESIGNAR HERMÍNIO MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula nº 104.878-3, Assessor, da
Diretoria de Implementação da Política de Resíduos Sólidos para substituir AMIR PRUDENTE
BITTAR, matrícula nº 281.240-1, ocupante Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-
07, de Diretor, da Diretoria de Implementação da Política de Resíduos Sólidos, da Subsecretaria
de Gestão das Águas e Resíduos Sólidos, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção
Animal do Distrito Federal, em licenças, afastamentos, férias e demais afastamentos legais do
titular. Processo SEI/GDF nº 04039-00000800/2024-39.

FRANCINEIDE RODRIGUES RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 17 DE MAIO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 12, inciso IV, da Portaria nº
107, de 10 de agosto de 2023, publicada no DODF nº 155, de 16 de agosto de 2023, páginas
18 e 19, e considerando a instrução do Processo SEI-GDF nº 04035-00000379/2024-79,
resolve:
TORNAR PÚBLICA a aquisição ao direito de Licença Prêmio por Assiduidade aos
servidores a seguir relacionados, conforme artigo 139, da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, c/c o artigo 3º, da Lei Complementar nº 952, de 16 de julho de
2019: BRUNO METRE FERNANDES, matrícula nº 175.853-5, referente ao 3º
quinquênio, no período de 03 de fevereiro de 2019 a 1º de fevereiro de 2024; RANDER

BERNARDES QUEIROGA, matrícula nº 40.769-0, referente ao 6º quinquênio, no período
de 12 de março de 2019 a 09 de março de 2024; GISELIA MARIA DOS SANTOS
BARROS, matrícula nº 91.044-9, referente ao 6º quinquênio, no período de 27 de abril de
2019 a 24 de abril de 2024; e LUCIANA LACERDA BEZERRA DA NOBREGA,
matrícula nº 174.845-9, referente ao 3º quinquênio, no período de 03 de janeiro de 2019 a
28 de abril de 2024.

CARLA TATIANA DA SILVA RODRIGUES

CONTROLADORIA-GERAL

SUBCONTROLADORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 17 DE MAIO DE 2024

Concessão de GHPP.
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBCONTROLADORIA DE GESTÃO
INTERNA, DA CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 8º da Portaria SEAP nº 86, de 08 de maio de 2014, que regulamenta a
concessão da Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas - GHPP, criada pelo art. 22 da Lei nº
5.190, de 25 de setembro de 2013, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas à servidora MARÍLIA DE FARIA
FERREIRA, matrícula nº 284.757-4, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
MESTRADO, 35%, a contar de 01/06/2024, Processo: 00480-00002207/2024-21.

JULIANA SOUZA PARANHOS DE OLIVEIRA

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 193, DE 08 DE MAIO DE 2024
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Complementar
Federal nº 80/1994, a Lei Complementar Distrital nº 840/2011, a Emenda à Lei Orgânica do
Distrito Federal nº 61/2012 e, ainda, a Portaria DPDF nº 129/2019, resolve:
Art. 1º Revogar na Portaria nº 42, de 31 de janeiro de 2024, publicada no DODF nº 26, de
06 de fevereiro de 2024, página 50, o ato que designou SIDNEY BATISTA LIMA,
matrícula nº 31.074-3, como substituto eventual do(a) Diretor(a), Símbolo CCEDPDF-07,
da Diretoria de Orçamento, da Unidade de Orçamento, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Defensoria Pública – Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal, nas
licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares
do(a) titular.
Art. 2º Designar HILMA MARIA REIS DINIZ, matrícula nº 1106, como substituta
eventual do(a) Diretor(a), Símbolo CCEDPDF-07, da Diretoria de Orçamento, da Unidade
de Orçamento, da Subsecretaria de Administração-Geral, da Defensoria Pública do Distrito
Federal, nas licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou
regulamentares do(a) titular.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 199, DE 15 DE MAIO DE 2024
Constituir Comissão Organizadora e Fiscalizadora para provimento de vagas para o cargo
de Analista de Apoio à Assistência Judiciária.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, nos termos do art. 134, §§ 1º, 2º e 3º, da Constituição Federal; art. 114, §1º, da
Lei Orgânica do Distrito Federal; art. 2º, § 7ª, da Emenda à Lei Orgânica nº 61/2012; e no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 97-A, incisos I e III, e 100, da Lei
Complementar Federal nº 80/94, e nos artigos 9º, incisos III, VII e XV, e 21, incisos I e
XIII, da Lei Complementar Distrital nº 828/2010, com as alterações promovidas pela Lei
Complementar Distrital nº 908/2016, resolve:
Art. 1º Constituir Comissão Organizadora e Fiscalizadora para promover atos necessários à
realização de concurso público, excetuada a respectiva homologação, visando o provimento
de vagas para o cargo de Analista de Apoio à Assistência Judiciária, do quadro de pessoal
da Defensoria Pública do Distrito Federal.
Art. 2º Designar, para compor a Comissão, os membros e servidores abaixo nominados:
I - Defensor Público RAFAEL GONÇALVES FIGUEIREDO, matrícula 2542374, para
atuar como presidente;
II - Defensora Pública LUISA ALBUQUERQUE DE CASTRO REIS, matrícula 2457857;
III - Analista de Apoio à Assistência Jurídica LUIS HENRIQUE NEVES GONZAGA
MARQUES, matrícula 2400456.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 202, DE 16 DE MAIO DE 2024
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Federal
Complementar nº 80, de 1994, a Emenda à Lei Orgânica nº 61, de 2012, o art. 139, da Lei
Complementar nº 840, de 2011, com alterações promovidas pela Lei Complementar nº 952,
de 2019, resolve:
CONCEDER, para fins de regularização funcional, Licença Prêmio por Assiduidade à
servidora, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, da Defensoria Pública
do Distrito Federal: ROBERTA CHAVES RODRIGUES GOMES, mat. 1744780*,
referente ao 1º Quinquênio: de 07/01/2009 a 05/01/2014.
*Matrícula alterada em decorrência da alteração do sistema de gestão de pessoas.

CELESTINO CHUPEL

PÁGINA 134 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 95, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar


